

# Konieczne zmiany



Mija właśnie rok od wprowadzenia w Polsce kwotowania produkcji mleka. To jeden z ważniejszych elementów regulacji rynku mleka w Europie. Już po roku kwotowanie produkcji spowodowało u nas duże zmiany, widoczne przede wszystkim w szybkim powiększaniu stad krów.

**N**a co muszą zwracać uwagę polscy rolnicy, aby ich krowy odpowiadały wymaganiom przyszłości, a chów zapewniał oczekiwane dochody? Bez wątplenia wysoka produkcja mleka jest jednym z najważniejszych elementów decydujących o dochodach. Trzeba jednak równocześnie pamiętać o tym, że celem ostatecznym utrzymywania stada krów nie jest produkcja mleka jako taka, lecz osiągnięcie maksymalnego zysku z tej działalności.

## Krowy w stadzie

Wydaje się, że minimalna wielkość stada w Polsce, pozwalająca spokojnie myśleć o najbliższej przyszłości, to

35-40 krów. Dochody z takiego stada powinny być wystarczające nie tylko na pokrycie potrzeb bieżących, ale i na inwestycje. Przy tej skali produkcji zaczyna być również ekonomicznie uzasadnione wprowadzanie nowych technologii utrzymania zwierząt w oborach wolnostanowiskowych i dój w halach udojowych.

Wszystko wskazuje, że taki właśnie sposób utrzymania zwierząt będzie obowiązywał w przyszłości, być może nawet będzie warunkiem dopuszczającym produkcję mleka w gospodarstwie. Wynika to z coraz większej wagi przykładanej do dobrostanu zwierząt i nacisków konsumentów, by krowy były utrzymywane w warunkach jak najbardziej zbliżonych do naturalnych.

Poważnym zmianom musi ulec najważniejszy element w łańcuchu pozyskiwania mleka: krowa. Wśród zagrożeń polskiej produkcji mleka, obok niedoskonałości żywienia i nadal niedostatecznej wiedzy na ten temat, należy wymienić niską wartość hodowlaną bydła mlecznego w Polsce. Wynika to z faktu, że prawie co czwarta krowa jest kryta „dzikimi“ buhajami. Duża część rolników nie przykładają należytej wagi do prawidłowego wyboru buhajów, oferowanych w ramach inseminacji, a tylko część stad korzysta z rozplodników naprawdę dobrych, sprawdzonych i wiarygodnie ocenionych. Konsekwencją takiego postępowania może być już w niedalekiej przyszłości likwidacja, niejako „na własne ży-